
宜昌三峡制药有限公司（一分厂）

环境影响后评价报告

建设单位（盖章）：宜昌三峡制药有限公司

评价单位：北创生态科技（湖北）有限公司

编制时间：2024年 8月



三峡制药环境影响后评价

1

目 录

前言 .............................................................................................................................................. 1

1.项目背景与由来 ....................................................................................................................... 1
[...]
板框压滤机 XA100/1250-U 台 1 XA100/1250-U 台 1 无变化

板框压滤机 XAY40/800-UK 台 1 XAY40/800-UK 台 1 无变化

高效筛粉机 ZS-800 台 4 ZS-800 台 4 无变化

水冷恒温恒湿机组 H70 台 1 H70 台 1 无变化

水冷恒温恒湿机组 H135 台 1 H135 台 1 无变化

活塞冷冻机组 LS75 II 台 1 LS75 II 台 1 无变化

螺旋板式换热器 140m2 台 2 140m2 台 2 无变化

纯化水处理系统 10T/H 套 1 10T/H 套 1 无变化

喷雾干燥塔 800型 套 1 800型 套 1 无变化

精制液储罐 4m³ 台 2 4m³ 台 2 无变化

喷雾干燥塔 300型 套 1 300型 套 1 无变化

纳滤浓缩设备 SA-NF-16/4 套 1 SA-NF-16/4 套 2 无变化

动力

车间

空压机 80m³/min 台 3 80m³/min 台 3 无变化

空压机 200m³/min 台 9 200m³/min 台 9 无变化

空压机 950m³/min 台 0 950m³/min 台 1 新增 1台 950m³/min离心

式空压机

环保

站

IC罐 2500m³ 台 2 2500m³ 台 2 无变化

芬顿流化床 ￠2.2*6.5m 台 3 ￠2.2*6.5m 台 3 无变化

沼气火炬 / 套 1 / 台 1 无变化

罗茨风机 BK9020 台 3 BK9020 台 1 减少 2台

离心式鼓风机 GM3008 台 0 GM3008 台 1 新增 1台

磁悬浮风机 YG300 台 0 YG300 台 1 新增 1台

叠螺式污泥脱水机 MYEP-352 台 1 MYEP-352 台 1 无变化

脱氨塔 / 台 3 / 台 3 无变化

吸收塔 / 台 1 / 台 2 新增 1台

制剂

车间

双锥混合机 2000L 台 1 2000L 台 1 无变化

高效筛粉机 ZS-800 台 1 ZS-800 台 1 无变化

自动定量包装机 GR-CF 台 1 GR-CF 台 1 无变化

吸尘粉碎机组 20B 台 1 20B 台 1 无变化

热风循环烘箱 CF-C 台 1 CF-C 台 1 无变化

SH型单机除尘净化

机组
1200m3/h 台 1 1200m3/h 台 1 无变化

SH型单机除尘净化

机组
600m3/h 台 1 600m3/h 台 1 无变化



三峡制药环境影响后评价 4区域环境变化评价

52

3.3项目现有公用工程

公用工程包括供水、排水、供电、供热系统。

3.3.1给排水

长江三峡水务有限公司葛洲坝水厂有 2条 DN400和一条 DN300 的供水管线直达厂

区门口，月供水量可达 18万吨，供水水压为 0.2-0.25Mpa表压，供水能力能够满足使用

要求。

厂区间接冷却水循环使用，生产废水和生活污水经处理达标后排入点军第二污水处

理厂深度处理后通过桥边河排入长江。

3.3.2供电

一分厂厂区采用双回路供电，全部由宜昌市供电局点军分局提供，主要有三峡电能

及国网两家供电单位，三峡电能拥有用电电压等级为 35千伏（kV）,总变压器容量为 8000

千伏安（kVA）及用电电压等级为 6千伏（kV）,总变压器容量为 4250千伏安（kVA）.

国网用电电压等级为 10千伏（kV）,总变压器容量为 2500千伏安（KVA）和 4700千伏

安（KVA）。

3.3.3供汽

三峡制药一分厂原有 3台燃煤锅炉，2 用（一台 10t/h 、一台 15t/h ）1备（20t/h），

2016年实施煤改气，拆除了燃煤锅炉，建设了 2台 15t/h燃气锅炉，燃气为液化天然气，

由于厂区所在地无天然气管网供气，采用 LNG临时供气的方式供给液化天然气；由于天

然气市场存在供需缺口等原因，企业于 2022年建设了 1台 15t/h的生物质成型燃料锅炉

作为现有天然气锅炉的备用锅炉，目前锅炉由鼎博丰（宜昌）能新能源发展有限公司建

设和运营，为三峡制药一分厂供蒸汽，月用汽量 4000吨左右。

3.3.5运输

厂内运输：厂区内仓库至车间的货物运输，液体采用管道输送，固体以箱装、袋装

或桶装形式，采用叉车或电瓶车运输。

厂外运输：厂外运输主要采用公路铁路运输，本项目所需原辅料、包装材料都有长

期供货单位。其他材料的运输可随时通过物流公司，方便予以解决。

3.4污染防治措施

3.4.1废水

企业 2014年主体工程通过环保验收，验收之后，在后期运行中，通过不断加强管理，



三峡制药环境影响后评价 4区域环境变化评价

53

规范发酵提取车间操作工的操作水平，提高水循环率，完善清水回用及加强清污分流的

措施下，废水排放量已大幅度降低。期间企业实施的主要减水措施如下：

1）发酵车间废水减排

在生产过程中，发酵工段由于工艺要求，每天使用大量的发酵灭菌降温水，使用完

毕后直接排放；该部分水使用后的温度较高，但未受污染，直接排放浪费了水资源。因

此，修建高温水回收池，对发酵灭菌降温水进行回收，适当降温后可利用到粗提车间生

产工艺中，以达到降低用水量的目的。该方案的实施主要包括三个方面，高温热水回收

水池、收集系统和利用系统，具体如下：

（1）高温热水回收水池：根据灭菌降温水的产生量，修建 800m³的高温热水回收池。

将热水回收水池修建为地下式，采用钢筋混凝土结构并做防渗漏处理，回收池上面隔热

处理后种植草坪，可增加企业现场的绿化面积。

（2）热水收集系统：收集的热水主要是发酵工艺的灭菌降温水，综合考虑不影响发

酵降温工艺要求，所有高温水回收管道高度设计在发酵罐出水阀门以下，通过管道自流

进入回收水池，可减少收集的动力设备和电耗。

（3）热水利用系统：综合考虑企业现场用水环节，将部分收集的热水用于粗体车间

的三个岗位上，高温回收水由于温度较高，粗提车间生产工艺对用水温度有一定要求，

不能直接使用高温水，因此需安装浑水管道和高温水泵设施，采用混水阀控制调节水温，

达到粗体车间的可利用温度。

上述节水回用措施可减少发酵工段废水排放量 1500t/d。

2）提取车间废水减排

提取分为粗提车间及精提车间，原精提车间浓缩岗位产生的降温水汇入生产废水一

起排放，由于该部分降温水为间接冷却降温，未接触物料，因此可作为清洁下水排放，

不进入污水处理站。同时，提取车间通过采取规范各涉及耗水岗位员工的操作，严格控

制工艺洗涤时间，同时对末端清洗水回用到第一级清洗等措施，可减少提取车间废水排

放量。

上述节水措施可减少提取工段废水排放量 487t/d。

综上所述，全厂废水减排量 1987t/d。

企业于 2016年在全厂节水的基础上对污水处理设施进行优化，优化设计以污水站原

有处理设施的改造为主，同时添置一部分污水处理单元，使发酵废水经过 IC厌氧预处理

后达到设计要求排入污水站原有后续处理单元进行处理，同时对原二沉池出水进行芬顿



三峡制药环境影响后评价 4区域环境变化评价

54

深度处理使二沉池出水经过深度处理后达到排放要求。

污水处理站进行改造，通过增加污水处理单元，改造和升级原有设备来满足污水处

理需求。

改造后的厂区的污水处理工艺为“预处理+水解酸化+兼氧+好氧+沉淀过滤+芬顿流

化床”。其中发酵产生的高浓度废水首先经过“混凝沉淀+IC厌氧”预处理后再接入后续处

理工艺。

改造升级主要包括板 IC厌氧处理单元和二沉池出水深度处理单元。

（1）IC厌氧处理单元

①IC厌氧单元设计进出水水质

水质指标如下表。

表 3.4-1 IC处理单元进出水水质

序号 指标 IC厌氧处理进水 IC厌氧处理出水

1 COD ≤16000mg/L ≤4250mg/L

2 SS ≤500mg/L --

3 pH 6-8 6~8

4 TDS ≤6000mg/L --

IC厌氧处理单元系统竣工验收 COD指标技术约定要求不局限于设计处理水量及进、

出水 COD指标的具体数字。

为应对实际生产可能带来的水质及水量的波动，IC 厌氧处理单元竣工验收 COD指

标技术约定以下为准：IC厌氧处理单元每天进水 COD负荷不高于 16吨。

②IC厌氧处理单元工艺流程图

IC厌氧处理单元工艺流程图见图 3.4-1。

发酵污水滤后清液

水解酸化池

IC 反应器

污泥浓缩池

污泥回流

水解酸化池间隔

压滤机

生物选择器

无害化处理

污水站原有处理单元

图 3.4-1 IC处理单元工艺流程图



三峡制药环境影响后评价 4区域环境变化评价

55

经过固液分离后清夜经过氨吹脱塔设备进行氨吹脱，出水进入水解酸化池进行厌氧

预处理，提高废水可生化性后进入 IC 厌氧反应器去除 75%左右的 COD，处理后的污水

先进入污水站原有生化处理器继续处理。

（2）芬顿处理单元设计进出水水质

芬顿处理单元出水设计水质指标如下表：

表 3.4-2 芬顿处理单元进出水水质

序号 指标 芬顿处理单元进水 芬顿处理单元出水

1 COD ≤500mg/L ≤250mg/L

2 BOD5 ≤240mg/L ≤120mg/L

3 NH3-N ≤25mg/L ≤25mg/L

4 TP ≤3.0mg/L ≤3.0mg/L

5 SS ≤100mg/L ≤180mg/L

6 pH 6-8 6~8

二沉池出水深度处理单元工艺流程图如下：

图 3.4-2 芬顿处理单元工艺流程图

二沉池出水在排放前增加 Fenton流化床及高密度沉淀池两个主要单元，在原污水站

二沉池出水 COD≤500mg/L 时经过新增两个处理单元进行物化处理后出水主要污染物

COD≤250mg/L排放。

改造后，原 1000t/d的污水处理站部分池体改造为本次新增的 IC 处理单元，即发酵

高浓度废水经过 IC厌氧预处理后接入全厂污水处理站。改造后全厂污水处理工艺流程图

如下：



三峡制药环境影响后评价 4区域环境变化评价

56

图 3.4-3 现有全厂污水处理站工艺流程图

（3）处理效果

全厂废水经污水处理系统处理后的废水可达到点军第二污水处理厂的接管标准。

表 3.4-3 污水水质及排放标准汇总表

指标 排放标准（mg/l）

BOD5 ＜180

CODcr ＜400

SS ＜250

TP ＜0.5

NH3-N ＜30

PH 6～9

废水排放能达到行业排放标准，现污水接入点军第二污水处理厂，各项指标均满足

点军第二污水处理厂的接管标准限值要求。

3）废水排放去向及执行排放标准

企业 2014年主体工程通过环保验收之时，点军第二污水处理厂还未建成运行，企业

废水是通过厂区污水处理后达到行业标准（GB21903-2008）《发酵类制药工业污染物排

放标准》的标准限值后直接排放。2018年 3月，点军第二污水处理厂建成已建成运行，

但污水管网未到企业所在地，企业与污水处理厂沟通后，自己通过管网接入了污水处理

二沉池



三峡制药环境影响后评价 4区域环境变化评价

57

厂的就近污水管网的泵站，排入了点军第二污水处理厂，并与污水处理厂签订了接管协

议，排放标准执行点军第二污水处理厂的接管协议（接管协议见附件）。

3.4.2废气

（一）燃气锅炉废气

公司原有 3台燃煤锅炉，正常生产运行 2 台共 25t/h 锅炉（10+15），2016年实施

煤改气，拆除了燃煤锅炉，建设了 2台共 30t/h 锅炉（15+15）天然气锅炉，锅炉房设置

2座烟囱，每座 15m高，年耗天然气约 40万 m3/年。天然气为清洁燃料，燃烧过程中主

要污染物包括 SO2、NOX、烟尘等，废气通过收集后通过 15米高烟囱排放。现燃气锅炉

已移交给鼎博丰（宜昌）新能源有限公司经营和管理，环保管理主体责任属于鼎博丰（宜

昌）新能源有限公司。

（二）生物质备用锅炉废气

生物质锅炉为备用锅炉，锅炉采用低氮燃烧技术，产生的锅炉烟气经过“多管除尘器

+高效布袋除尘器+双碱脱硫”处理后通过排气筒排放。现生物质备用锅炉已移交给鼎博丰

（宜昌）新能源有限公司经营和管理，环保管理主体责任属于鼎博丰（宜昌）新能源有

限公司。

（三）生产工艺废气

工艺废气包括原料药生产中发酵、提取和板框岗位废气，主要为氨、非甲烷总烃等

废气，具体如下：

（1）板框岗位废气：通过“化学洗涤+生物除臭”工艺处理后通过 26米排气筒（DA006）

有组织排放。

（2）制剂车间粉碎、混合粉尘：经布袋除尘器处理后室内排放，车间粉尘通过空气

净化系统后室外无组织排放；

（3）发酵废气：废气收集经二级喷淋处理后通过 25米排气筒（DA004）有组织排

放；

（4）提取车间吸附岗位：通过“二级洗涤+生物净化”工艺处理后，和发酵 2车间废

气共用一根排气筒（DA004）排放

（三）污水处理站臭气

项目污水处理站污水中有机物分解产生的氨、胺等含氮物质，硫化氢、硫醇、硫醚

等含硫物质以及一些嗅阈值较低的有机物如乙醛都有恶臭，这些物质的嗅阈值极低，如

硫化氢、甲硫醇的嗅阈值分别为 0.00075mg/m3和 0.00151mg/m3。该污水处理站产生恶臭



三峡制药环境影响后评价 4区域环境变化评价

58

物质的工艺过程有：沉淀池、生化反应池、污泥脱水室等，污水处理中恶臭的排放量（浓

度）与污水成分、处理工艺、操作管理水平等有关，一般情况下以污泥脱水室和厌氧发

酵池臭气平均值最高，范围在 50-770之间，平均达到 400，其次为格栅池，范围在 32-136

之间，平均达到 85。臭气主要产生于调节池、曝气池和沉淀池等。废气在各处理单元排

污系数通过单位时间内单位面积散发量来表征。根据有关资料，调节池 NH3和 H2S的排

放系数为 0.52 mg/s.m2 和 1.091×10 -3 mg/s.m2，曝气池和沉淀池的排放系数基本和调节池

相同，因此采用 NH3和 H2S的排放系数为 0.52 mg/s.m2和 1.091×10 -3 mg/s.m2 。估算污

水处理设施 NH3产生量为 321.5kg/h；H2S产生量为 0.67kg/h。NH3和 H2S的挥发量分别